
BUPATIKARANGASEM 
PROVINSI BALI 

PERATURAN BUPATI KARANGASEM 
NOMOR 34 TAHUN 2022 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 23 TAHUN 2021 TENTANG 
PELAYANAN MENGANTAR DAN MENJEMPUT 

PASIEN DAN JENAZAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATIKARANGASEM, 

Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa untuk membantu masyarakat yang mengalami kesulitan 
transportasi dalam mengakses fasilitas pelayanan kesehatan, 
Pemerintah Daerah menyelenggarakan program pelayanan 
mengantar dan menjemput pasien dan jenazah sesuai dengan visi 
"Nangun Sat Kerthi Loka Bali" melalui Pola Pembangunan Semesta 
Berencana menuju Karangasem Era Baru yang Pradnyan, Kertha, 
Shanti dan Nadhi; 

b. bahwa Peraturan Bupati Nomor 23 Tahun 2021 tentang Pelayanan 
Mengantar dan Menjemput Pasien dan Jenazah sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 59 Tahun 2021 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 23 Tahun 2021 tentang 
Pelayanan Mengantar dan Menjemput Pasien dan Jenazah, sudah 
tidak sesuai dengan kondisi dan perkembangan hukum saat ini 
sehingga perlu diubah; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 
huruf a, dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati Nomor 23 Tahun 2021 
tentang Pelayanan Mengantar dan Menjemput Pasien dan 
Jenazah; 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang Pembentukan 
Daerah-daerah Tingkat II Dalam Wilayah Daerah-daerah Tingkat I 
Bali Nusa Tenggara Barat dan Nusa Tenggara Timur (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1958 Nomor 122, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1655); 

3. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5063); 

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5234) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang- 



2 

Undang Nomor 13 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua Atas Undang 
Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2022 Nomor 143, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6801); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang 
Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan antara 
Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6757); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 
Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 
Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 157); 

7. Peraturan Bupati Nomor 23 Tahun 2021 tentang Pelayanan Mengantar 
dan Menjemput Pasien dan Jenazah (Berita Daerah Kabupaten 
Karangasem Tahun 2021 Nomor 23) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Bupati Nomor 59 Tahun 2021 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Bupati Nomor 23 Tahun 2021 tentang Pelayanan Mengantar 
dan Menjemput Pasien dan Jenazah (Berita Daerah Kabupaten 
Karangasem Tahun 2021 Nomor 59); 

Menetapkan : PERATURAN 
PERATURAN 
PELAYANAN 
JENAZAH. 

MEMUTUSKAN : 

BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 
BUPATI NOMOR 23 TAHUN 2021 TENTANG 
MENGANTAR DAN MENJEMPUT PASIEN DAN 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 23 Tahun 2021 
tentang Pelayanan Mengantar dan Menjemput Pasien dan Jenazah 
(Berita Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 2021 Nomor 23) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 59 
Tahun 2021 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 23 
Tahun 2021 tentang Pelayanan Mengantar dan Menjemput Pasien 
dan Jenazah (Berita Daerah Kabupaten Karangaem Tahun 2021 
Nomor 59) diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan angka 9 Pasal 1 diubah, sehingga Pasal 1 berbunyi 
sebagai berikut: 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten Karangasem. 
2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Karangasem. 
3. Bupati adalah Bupati Karangasem. 
4. Masyarakat adalah masyarakat Daerah yang dibuktikan dengan 

kartu tanda penduduk elektronik atau dokumen kependudukan 



3 

lainnya yang sah dan/atau dibuktikan dengan surat keterangan 
dari Desa Dinas/Desa Adat. 

5. Pasien adalah setiap orang yang melakukan konsultasi masalah 
kesehatannya untuk memperoleh pelayanan kesehatan yang 
diperlukan baik secara langsung maupun tidak langsung di 
fasilitas pelayanan kesehatan. 

6. Pelayanan Mengantar dan Menjemput Pasien dan Jenazah 
adalah pelayanan yang terdiri dari Pelayanan Mengantar Pasien, 
Pelayanan Menjemput Pasien dan Pelayanan Jenazah. 

7. Pelayanan Mengantar Pasien adalah pelayanan yang diberikan 
kepada Masyarakat yang merniliki kendala transportasi untuk 
mendapatkan pelayanan kesehatan ke Puskesmas atau Rumah 
Sakit. 

8. Pelayanan Menjemput Pasien adalah pelayanan diberikan 
kepada Masyarakat yang telah selesai menjalani perawatan baik 
rawat jalan maupun rawat inap di ruang perawatan kelas III 
Rumah Sakit atau Puskesmas yang mengalami kendala 
transportasi untuk pulang ke rumah. 

9. Pelayanan Jenazah adalah pelayanan pengantaran jenazah 
Masyarakat dari Rumah Sakit atau Puskesmas ke rumah duka 
maupun penjemputan jenazah dari lokasi kejadian di wilayah 
Daerah ke Rumah Sakit, serta pengantaran jenazah Masyarakat 
dari Rumah Sakit, Puskesmas, atau rumah duka ke tempat 
krematorium di wilayah Provinsi Bali. 

10. Public Safety Centre yang selanjutnya disingkat PSC adalah 
PSC 119 Daerah yang memberikan pelayanan kegawat daruratan 
yang dialami oleh Masyarakat. 

11. Rayon adalah wilayah kerja yang terbagi berdasarkan wilayah 
kecamatan untuk mempermudah koordinasi dan penempatan 
petugas dan sarana prasarana lainnya. 

12. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya 
disingkat APBD adalah rencana keuangan tahunan 
pemerintahan Daerah yang ditetapkan dengan Peraturan 
Daerah. 

13. Fasilitas Kesehatan yang selanjutnya disebut Faskes adalah 
fasilitas pelayanan kesehatan yang digunakan untuk 
menyelenggarakan upaya pelayanan kesehatan perorangan, baik 
promotif, preventif, kuratif, maupun rehabilitatif yang dilakukan 
oleh Pemerintah, Pemerintah Daerah, dan/atau Masyarakat. 

14. Pusat Kesehatan Masyarakat yang selanjutnya disebut 
Puskesmas adalah fasilitas pelayanan kesehatan yang 
menyelenggarakan upaya kesehatan Masyarakat dan upaya 
kesehatan perorangan tingkat pertama, dengan lebih 
mengutamakan upaya promotif dan preventif di wilayah 
kerjanya. 

15. Rumah Sakit adalah institusi pelayanan kesehatan yang 
menyelenggarakan pelayanan kesehatan perorangan secara 
paripuma yang menyediakan pelayanan rawat inap, rawat jalan, 
dan gawat darurat. 

2. Ketentuan Pasal 5 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 5 

Jenis Pelayanan Mengantar dan Menjemput Pasien dan Jenazah 
meliputi: 
a. Pelayanan Mengantar Pasien; 



•. 4 

b. Pelayanan Menjemput Pasien; dan 
c. Pelayanan Jenazah. 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Karangasem. 

Ditetapkan di Amlapura 
pada tanggal 12 Oktober 2022 

P,. BUPATI KARANGASEM, rt' 

41GEDE DANA 

Diundangkan di Amlapura 
pada tanggal 12 Oktober 2022 

SEKRETARIS AERAH KABUPATEN KARANGASEM, 

GASEM TAHUN 2022 NOMOR 

I KETUT SEDANA 

BERITA DAERAH KAB 
34 

j 


